v

(1) Gaignitres : committere.
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turum. Ideoque Roclenus, Nevernice sedis annuente Christi cle-
mentia presul, ad supplementum victus canonicorum sancti Cyrici
quoddam altare in veneratione Domini nostri Jesu Christi genitricis
Mariz consecralum, cum decimis et oblationibus illi pertinentibus
tribuo. Quod altare prelocutum est situm in provincia Nevernen-
sium, in loco quem vocitamus Capellam (1). Sit vobis vero omnibus
cognitum quoniam memorans facti antecessoris mei Natranni pre-
clari prasulis, qui propter ceelestis gratize dignitatem possidendam
bona qua agere predictis canonicis potuit, libenter adimplevit,
cujus exemplum imitari cupiens secundum quod potuero, largiente
Domino, gratanter perficiam. In ipso etenim pago simili modo aliud
altare ipsis memoratis canonicis concedo in honore sancti Amandi
dedicatum (2), qualiter perpetualiter possideant. Hanc vero exiguam
donationem talitér corroboramus ut ex prefatis ecclesiarum terris,
nec occasione beneficii, seu cujuspiam potestatis detractione vendere
vel accommodare cuiquam nemo nostrorum successorum amodo
valeat, sed in stipendiis canonicorum jam pradicti Cyrici ibi deser-
vientium @®ternali more permaneat, et singulis annis ex unaquaque
matri ecclesi® in vestitura denarios quatuor persolvant. Unam quam
vocamus Capellam, quamdiu vixerit, Oldegerius teneat. In villa
Guarigniaci Floterius (3) possideat; et post illorum necem perpe-
tualiter sancti Cyrici ministri habeant ; et humili devotione deposco,
ut cum ingenti studio orationum et missarum solempniis sicuti
propter anima mew indulgentiam ex sumptibus earum in refectorio
vivant, et pro animabus defunctorum fidelium preces fundere non
cessent. Quisquis hoc exiguum munus a sacris sanctee matris eccle-
si®e ministris inibi deservientibus abstraxerit, anathematizatus sit
atque excommunicatus et cam iis qui dixerunt Domine Deo : scien-
tiam viarum tuarum habere .nolumus, pereat, inferni claustra possi-
deat, in libro ccelestis vite non scribatur, sed @terno supplicio
damnetur, in die novissima eat cum sinistris, nihil commune habeat
cum dextris.

Roclenus, humilis episcopus, Henricus Burgundi® duax, Erbertus
Autissiodorensium pontifex, Guillelmus comes, Galterius episcopus,
Girberga comitissa (4), Landricus gloriosus miles. Rodulius levita
scripsit et datavit mense aprilis, primo anno regnante Ludovico

rege.

(1) « Capella Ballere » 1287 ; Balleray, canton de Pougues.

(2) Saint-Amand & Guérigny.

(3) Gaignicres : Hoterius. — Bal.: Floterius.

(4) Otte-Guillaume et la comiesse Girberge, sa femme, qui eurent pour
gendre Landry, le gloriosus miles, 1¢r comle de Nevers (Comles de Nevers, I,
p. 198). :

24
An 1075, 6 avril, Orléans, — .Abbaye de Saint-Ai-igle.
Méme texte que la charte 9, ci-dessus p. 22,

Ms: Coll. Fontanieu 521 (N, A. {r. 7819), carla XXIV, fol. 197. — Gaignitres,
9267, fol. 12 ve, le Litre seul : Rursus de abbatia S. Agricole carta Hugonis
episcopi, omnino ul supra. — Ms 197 de Lyon, fol. 120 vo.

— 52 —

25

An 66, juillet, Nevers. — Enire Rainaud, chevalier, et
Tétere, doyen, administrateur de Saint-Etienne. Rainaud
céda une parcelle de terrain, en état d’allen, vers Machy et
Sauvigny (1) et recut en échange une autre parcelle de sem-
blable étendue dans le méme endroit. L’évéque Natran et

les chanoines consentirent & laisser jouir Rainaud et sa
femme en toute liberté comme d’un bien d’héritage.

(1) Machy, hameau, commune de Sauvigny.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 12 ve, ch., XXV. — Coll. Fontanieu
521 (n. a. fr. 7819), carta XXV, fol. 205.

De commutatione terre S. Stephani que est inter
Machiacum et Salviniacum

Quicquid de commutandis agris benevola statuit concordia vici-
norum, illud fieri oportet ita scripture testimoniis adligatum ut omni
tempore ab omnibus maneat inviolatum. Quocirca, in Dei nomine,
nolum sit omnibus presentibus atque futuris quoniam (2) complacuit
inter Rainaldum, militem, et Tcterium, sancti Cyrici decanum, eccle-
sie sancti Stefani rectorem, ut alter ex proprietate sui alodi, alter de
terra sancti Stephani commutationem invicem facerent. Dedit igitur
isdem Rainaldus partibus Teterii cum uxore sua Ansealdi (3) ad
opus sancti Stephani. paginam terre ex sua proprietate que est in
medio condamine sancti Stephani inter Machiacum et Salviniacum,
et habet terminationes has: in duobus lateribus et fronte, terra sancti
Stephani, in quarto loco terra ejusdem Rainaldi et via publica,
habetque in longitudine perticas XXXV, in unaquaque fronte per-
ticas X11, infra has terminationes et perticationes. Dedit Rainaldus
cum predicla uxore sua Teterio hauc terram ad opus sancti Stephani
eo tenore ut ecclesia ipsius sancti et rectores ejus perpetuo eam
teneant et possideant (4). Econtra repetit Rainaldus et uxor sua ab

(2) Le ms Gaigniéres transcrit seulement ce passage : complacuit jusqu'a

Salviniacum. .
(3) Gaignicres : Anseardi. — T.: Auscardi. .
(4) Econtra... Matchiaco, phrase du ms Gaigniéres o ce texle est enliére-

ment écourté.
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eodem Teterio de terra sancti Stephani que est in villa Matchiaco
tantum et dimidium scilicet in uno loco paginam terre que habet
terminationes has : in uno latere proprietas ipsius Rainaldi, in alio
latere et fronte terra sancti Stephani, in quarto loco via publica. Et
habet in longitudine perticas XXVII, in unaquaque fronte sedecim.
Habetque ipsa pertica pedes X. Et in eadem villa in alio loco in
fronte sue domus paginulam terre que vulgo olca vocatur et termi-
natur ita : in uno latere mansio et ortus ejusdem Rainaldi, in alio
latere et duabus frontibus vie et rivus currens. Infra has termina-
tiones =t perticationes recepit Rainaldus et uxor sua a Teterio hanc
terram, consensu domni Natranni episcopi et canonicorum sancti
Cyrici eo tenore ut hereditario jure eam teneant et possideant, faciant
quod voluerint. Et si post modum ex qualibet parte aliquis calump-
niator contra hanc commutationem insurrexerit iram Dei et sanctorum
ejus, dampnatus incurrat et ad ultimum cui litem intulerit auri
coacti (sic), libras quadraginta componat. Et siccommutatio ista firma
et stabilis permaneat.

Actum est in Nevernensis civitate. Signa Rainaldi et uxoris sue
Anseardis (1) qui hanc commutacionis cartam fieri et firmare jusse-
runt. S. Rodulphi filii eorum. S. Franconis. S. Dacberti. S. iterum
Dacberti. S. Emonis. S. Bertradi. S. Guarnerii. S. Gozberti.
S. iterum Gozberti. S. Volberti. S. Rotberti. S. Archimbaldi.
S. Odonis, S. Aimonis. Tecgerius levites scripsit et datavit,in mense
Jilio anno XIII regnante Loterio rege (2).

(1) F. Auscardis.
(2) Gaigniéres ajoute : £t hoc consensu domni Natranni episcopi. Rainaldi
filius Rodulfus.
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An 919, 28 mars, Soissons. — Le comte Séguin prosterné
devant l'empereur Charles le Simple, invoqua les services
rendus au roi et & lui par Eplin et supplia en griace qu'il lui
donuit ainsi qu’a Grimeldis, sa femme, la villa de Cougny (1)
dans le comté de Nevers, sur le ruisseau le Lichien, terres,
prés, vignes, eaux et foréts, familles serves pour I'exploita-
tion, chapelle dédiée & saint Augustin, de facon a en jouir
dans l'avenir en tout droit et tranquillité, sous la puissance
et sanction de la signature royale et du chancelier.

(1} Cougny, commune de Saint-Pierre-le-Moiitier. Le Lichien se jette dans la Colitre, affiuent
de la Loire. Voy. pour cette charte, Comtes de Nevers, I, p. 169.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres, lat. 9207, fol. 12 v°*. — Arm. de Baluze, n° 74,
fol. 292 et 339. — Coll. Moreau, ch. et dipl. vol. IV, fol. 62. — Coll. Fonla-
nieu, ne 521 (N. A. fr. 7819), carta XXVI, folio 213.

Impr.: D. Bouquer, Historiens de France, t. IX, p. 540.

Donatio regis Karoli de villa Coniaco et ecclesia

In nomine sancte et individue trinitatis, Karolus, divina propitiante
clementia, Rex Francorum. Regalis celsitudinis mos est fideles suos
donis multiplicibus honorare et honorando eos fideliores preparare
in suo servitio. ldcirco noscat universitas omnium sancte Dei ecclesie
fidelium, tam nostrorum presentium quam et futurorum, quoniam
accedens ad genua nostre serenitatis, fidelis noster comes Siguinus
expetiit humiliter quatinus cuidam nostro atque suo pariter fideli
nomine Eptino atque ejusdem conjugi, cui nomen est Grimeldis,
quasdam res ad habendum perpetualiter concedere dignemur. Cujus
petitionem libenti animo suscipientes concedimus prefato Eptino
alque sue conjugi Grimeldi, in comitatu Nevernensi, villam que
dicitur Coniacus (2) super rivelum Lucada, cum capella in honore
fsancti] Augustini consecrala cum mancipiis utriusque sexus et
reliquis ibi appendiciis ex integro. Unde hoc nostre benignitatis
preceptum fieri ac memorato Eptino seu sue conjugi Grimeldi dari